
表－１　　建設業許可（登録）業者数の推移

　 総　数 　　　 大　臣 知　事 大臣／総数
　 対前年伸び率 対前年伸び率 対前年伸び率

31年 65,741 6.3% 2,878 10.4% 62,863 6.1% 4.4%
32年 67,193 2.2% 2,914 1.3% 64,279 2.3% 4.3%
33年 68,338 1.7% 2,852 -2.1% 65,486 1.9% 4.2%
34年 70,811 3.6% 2,921 2.4% 67,890 3.7% 4.1%
35年 74,317 5.0% 2,992 2.4% 71,325 5.1% 4.0%
36年 76,889 3.5% 3,290 10.0% 73,599 3.2% 4.3%
37年 78,889 2.6% 3,401 3.4% 75,488 2.6% 4.3%
38年 83,199 5.5% 3,523 3.6% 79,676 5.5% 4.2%
39年 90,008 8.2% 3,951 12.1% 86,057 8.0% 4.4%
40年 97,624 8.5% 4,288 8.5% 93,336 8.5% 4.4%
41年 107,950 10.6% 4,367 1.8% 103,583 11.0% 4.0%
42年 120,438 11.6% 4,659 6.7% 115,779 11.8% 3.9%
43年 132,979 10.4% 4,729 1.5% 128,250 10.8% 3.6%
44年 147,095 10.6% 4,771 0.9% 142,324 11.0% 3.2%
45年 163,139 10.9% 4,901 2.7% 158,238 11.2% 3.0%
46年 192,785 18.2% 5,076 3.6% 187,709 18.6% 2.6%
47年 294,844 52.9% 5,915 16.5% 288,929 53.9% 2.0%
48年 301,671 2.3% 6,039 2.1% 295,632 2.3% 2.0%
49年 302,886 0.4% 6,631 9.8% 296,255 0.2% 2.2%
50年 350,817 15.8% 6,331 -4.5% 344,486 16.3% 1.8%
51年 397,180 13.2% 6,770 6.9% 390,410 13.3% 1.7%
52年 428,363 7.9% 7,135 5.4% 421,228 7.9% 1.7%
53年 460,909 7.6% 7,314 2.5% 453,595 7.7% 1.6%
54年 474,789 3.0% 7,513 2.7% 467,276 3.0% 1.6%
55年 488,520 2.9% 7,465 -0.6% 481,055 2.9% 1.5%
56年 496,210 1.6% 7,622 2.1% 488,588 1.6% 1.5%
57年 510,799 2.9% 7,842 2.9% 502,957 2.9% 1.5%
58年 514,047 0.6% 7,994 1.9% 506,053 0.6% 1.6%
59年 515,729 0.3% 8,134 1.8% 507,595 0.3% 1.6%
60年 518,964 0.6% 8,337 2.5% 510,627 0.6% 1.6%
61年 517,186 -0.3% 8,624 3.4% 508,562 -0.4% 1.7%
62年 510,844 -1.2% 8,576 -0.6% 502,268 -1.2% 1.7%
63年 510,319 -0.1% 8,665 1.0% 501,654 -0.1% 1.7%
元年 510,316 -0.001% 8,775 1.3% 501,541 -0.023% 1.7%
2年 508,874 -0.3% 8,944 1.9% 499,930 -0.3% 1.8%
3年 515,440 1.3% 9,022 0.9% 506,418 1.3% 1.8%
4年 522,450 1.4% 9,124 1.1% 513,326 1.4% 1.7%
5年 530,665 1.6% 9,332 2.3% 521,333 1.6% 1.8%
6年 543,033 2.3% 9,619 3.1% 533,414 2.3% 1.8%
7年 551,661 1.6% 9,871 2.6% 541,790 1.6% 1.8%
8年 557,175 1.0% 10,062 1.9% 547,113 1.0% 1.8%
9年 564,849 1.4% 10,485 4.2% 554,364 1.3% 1.9%
10年 568,548 0.7% 10,724 2.3% 557,824 0.6% 1.9%
11年 586,045 3.1% 10,815 0.8% 575,230 3.1% 1.8%
12年 600,980 2.5% 10,899 0.8% 590,081 2.6% 1.8%
13年 585,959 -2.5% 10,877 -0.2% 575,082 -2.5% 1.9%
14年 571,388 -2.5% 10,909 0.3% 560,479 -2.5% 1.9%

（注１）各年３月末現在
（注２）「対前年伸び率」及び「大臣／総数」は小数点以下第二位等を四捨五入して表示



　建設業許可（登録）業者数の推移（分析用）

　 総数 大臣 知事
　 伸び率 伸び率 伸び率

31年 65,741 2,878 62,863 3,905 － 271 － 3,634 －
32年 67,193 2,914 64,279 1,452 2.2% 36 1.3% 1,416 2.3%
33年 68,338 2,852 65,486 1,145 1.7% -62 -2.1% 1,207 1.9%
34年 70,811 2,921 67,890 2,473 3.6% 69 2.4% 2,404 3.7%
35年 74,317 2,992 71,325 3,506 5.0% 71 2.4% 3,435 5.1%
36年 76,889 3,290 73,599 2,572 3.5% 298 10.0% 2,274 3.2%
37年 78,889 3,401 75,488 2,000 2.6% 111 3.4% 1,889 2.6%
38年 83,199 3,523 79,676 4,310 5.5% 122 3.6% 4,188 5.5%
39年 90,008 3,951 86,057 6,809 8.2% 428 12.1% 6,381 8.0%
40年 97,624 4,288 93,336 7,616 8.5% 337 8.5% 7,279 8.5%
41年 107,950 4,367 103,583 10,326 10.6% 79 1.8% 10,247 11.0%
42年 120,438 4,659 115,779 12,488 11.6% 292 6.7% 12,196 11.8%
43年 132,979 4,729 128,250 12,541 10.4% 70 1.5% 12,471 10.8%
44年 147,095 4,771 142,324 14,116 10.6% 42 0.9% 14,074 11.0%
45年 163,139 4,901 158,238 16,044 10.9% 130 2.7% 15,914 11.2%
46年 192,785 5,076 187,709 29,646 18.2% 175 3.6% 29,471 18.6%
47年 294,844 5,915 288,929 102,059 52.9% 839 16.5% 101,220 53.9%
48年 301,671 6,039 295,632 6,827 2.3% 124 2.1% 6,703 2.3%
49年 302,886 6,631 296,255 1,215 0.4% 592 9.8% 623 0.2%
50年 350,817 6,331 344,486 47,931 15.8% -300 -4.5% 48,231 16.3%
51年 397,180 6,770 390,410 46,363 13.2% 439 6.9% 45,924 13.3%
52年 428,363 7,135 421,228 31,183 7.9% 365 5.4% 30,818 7.9%
53年 460,909 7,314 453,595 32,546 7.6% 179 2.5% 32,367 7.7%
54年 474,789 7,513 467,276 13,880 3.0% 199 2.7% 13,681 3.0%
55年 488,520 7,465 481,055 13,731 2.9% -48 -0.6% 13,779 2.9%
56年 496,210 7,622 488,588 7,690 1.6% 157 2.1% 7,533 1.6%
57年 510,799 7,842 502,957 14,589 2.9% 220 2.9% 14,369 2.9%
58年 514,047 7,994 506,053 3,248 0.6% 152 1.9% 3,096 0.6%
59年 515,729 8,134 507,595 1,682 0.3% 140 1.8% 1,542 0.3%
60年 518,964 8,337 510,627 3,235 0.6% 203 2.5% 3,032 0.6%
61年 517,186 8,624 508,562 -1,778 -0.3% 287 3.4% -2,065 -0.4%
62年 510,844 8,576 502,268 -6,342 -1.2% -48 -0.6% -6,294 -1.2%
63年 510,319 8,665 501,654 -525 -0.1% 89 1.0% -614 -0.1%
元年 510,316 8,775 501,541 -3 -0.0% 110 1.3% -113 -0.0%
2年 508,874 8,944 499,930 -1,442 -0.3% 169 1.9% -1,611 -0.3%
3年 515,440 9,022 506,418 6,566 1.3% 78 0.9% 6,488 1.3%
4年 522,450 9,124 513,326 7,010 1.4% 102 1.1% 6,908 1.4%
5年 530,665 9,332 521,333 8,215 1.6% 208 2.3% 8,007 1.6%
6年 543,033 9,619 533,414 12,368 2.3% 287 3.1% 12,081 2.3%
7年 551,661 9,871 541,790 8,628 1.6% 252 2.6% 8,376 1.6%
8年 557,175 10,062 547,113 5,514 1.0% 191 1.9% 5,323 1.0%
9年 564,849 10,485 554,364 7,674 1.4% 423 4.2% 7,251 1.3%
10年 568,548 10,724 557,824 3,699 0.7% 239 2.3% 3,460 0.6%
11年 586,045 10,815 575,230 17,497 3.1% 91 0.8% 17,406 3.1%
12年 600,980 10,899 590,081 14,935 2.5% 84 0.8% 14,851 2.6%
13年 585,959 10,877 575,082 -15,021 -2.5% -22 -0.2% -14,999 -2.5%
14年 571,388 10,909 560,479 -14,571 -2.5% 32 0.3% -14,603 -2.5%

総数増減 大臣増減 知事増減
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